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SEPE: PRINCIPALES DATOS DEL PARO REGISTRADO Y 
CONTRATACION. 

AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL. ENERO 2022 
 
 
DATOS MÁS DESTACADOS ANDALUCIA 
 
Andalucía registra en el mes de enero 805.565 parados. Es la 
Comunidad Autónoma que lidera el aumento del paro en España con 
19.924 parados más que el mes anterior. España registra 3.123.079 
parados, 17.173 parados más que en diciembre. 
 
Respecto al año pasado, Andalucía cuenta con 182.121 parados 
menos, un 18,44%. 
 
La bajada del paro se debe principalmente al sector Servicios, con un 
aumento del paro de 20.416. Agricultura también registra un 
aumento del paro en 3.163 personas. Sin embargo, Industria y 
Construcción registran descensos del paro, 158 y 2.323 parados menos, 
respectivamente. 
 
En todas las provincias se produce un aumento del paro excepto en 
Huelva gracias al buen comportamiento del sector agrícola en dicha 
provincia. 
 
Se han suscrito 432.430 contratos, un 7,51% menos que el mes pasado, 
pero un 15,39% más que el año pasado. De ellos, el 8% son indefinidos, 
34.967 contratos, un 29,75% más que en diciembre. 
 
En Andalucía, en el último día del mes de enero nos encontramos con 
15.211 trabajadores incluidos en un Expediente de Regulación 
Temporal de Empleo (ERTE). Hay 1.962 trabajadores más en ERTE 
en Andalucía que a finales de 2.021. 
 
La afiliación a la Seguridad Social cuenta con 31.741 afiliados menos 
que en diciembre, con un total de 3.222.209 afiliados. Respecto a 2021 
cuenta con 129.596 afiliados más. 
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 PARO 

SEPE 
ENERO 

VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

ANUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 
ANDALUCIA 805.565 +19.924 +2,54% -182.121 -18,44% 

      
ESPAÑA 3.123.078 +17.173 +0,55% -841.275 -21,22% 

 
 

TASA PARO 4ºTRIMESTRE 2021 EPA 
Almería 15,65% Jaén 20,37% 

Cádiz 25,94% Málaga 19,79% 
Córdoba 17,35% Sevilla 19,92% 
Granada 20,35% Andalucía 20,18% 
Huelva 19,66% España 13,33% 

La tasa de paro es un dato EPA no SEPE, de carácter trimestral. 

 

 
 

 
En 2019 disminuyó un 3,31% respecto a 2018. 
2020 disminuyó un 0,33% respecto a 2019. 
2021 aumentó un 22,52% respecto a 2020. 
2022 disminuyó un 18,44% respecto a 2021. 
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PROVINCIA PARO 

SEPE 
ENERO 

VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

ANUAL 

VARIACION  
RELATIVA 

ANUAL 
Almería 57.159 +692 +1,23 -12.815 -18,31 

Cádiz 155.117 +3.164 +2,08 -32.070 -17,13 
Córdoba 68.066 +2.717 +4,16 -13.445 -16,49 
Granada 83.633 +2.711 +3,35 -20.725 -19,86 
Huelva 49.188 -1.764 -3,46 -12.304 -20,01 

Jaén 46.482 +3.342 +7,75 -5.168 -10,01 
Málaga 156.141 +4.587 +3,03 -44.721 -22,26 
Sevilla 189.779 +4.475 +2,41 -40.873 -17,72 

ANDALUCIA 805.565 +19.924 +2,54 -182.121 -18,44 

ESPAÑA 3.123.078 +17.173 +0,55 -841.275 -21,22 

 
 

SECTOR PARADOS VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

INTERANUAL 

Agricultura 64.613 +3.163 -12.635 
Industria 46.491 -158 -7.664 

Construcción 73.566 -2.323 -14.926 
Servicios 541.176 +20.416 -114.511 

 
VARIACION MENSUAL PARO POR SECTORES 

PROVINCIA Agricultura Industria Construcción Servicios 
Almería 96 24 -36 608 

Cádiz -108 -355 -724 4.482 
Córdoba 1.169 240 -171 1.652 
Granada 604 89 -181 2.334 
Huelva -1.833 -155 -227 519 

Jaén 2.716 -297 -126 1.152 
Málaga 263 178 -267 4.723 
Sevilla 256 118 -591 4.946 

ANDALUCIA 3.163 -158 -2.323 20.416 
ESPAÑA 2.657 -2.421 -7.304 33.627 
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TOTAL 

CONTRATOS 
ANDALUCIA 

ENERO 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

432.430 -35.122 
(-7,51%) 

+57.671 
(+15,39%) 

TOTAL 
CONTRATOS 
INDEFINIDOS 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

34.967 
(8,09%) 

 

+8.017 
(+29,75%) 

+20.033 
(+134,14%) 

TOTAL 
CONTRATOS 

TEMPORALES 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

397.463 
(91,91%) 

 

-43.139 
(-9,79%) 

+37.638 
(+10,46%) 

 

Se han suscrito 432.430 contratos, un 7,51% menos que el mes pasado, 
pero un 15,39% más que el año pasado. De ellos, el 8% son indefinidos, 
34.967 contratos, un 29,75% más que en diciembre. 
 
Del total de contratos indefinidos firmados este mes en Andalucía, 
13.038 son temporales convertidos en fijos, es decir, el 37,28% de los 
contratos fijos andaluces provienen de contratos temporales. 
 
En España el número de conversiones es de 78.458, el 32,87% del total 
de indefinidos de este mes. 
  



 
 

ÁREA JURIDICA Y RELACIONES LABORALES 6 

EVOLUCION INTERANUAL DE LA DISMINUCION DEL DESEMPLEO EN 
ANDALUCIA 

 
(Evolución del desempleo comparando un mismo mes de cada año) 

VARIACION ABSOLUTA ANUAL 
 
 

 
 
 

EVOLUCION MENSUAL DEL DESEMPLEO 
 

(Evolución del desempleo comparando un mes con el mes anterior del mismo año) 
VARIACION ABSOLUTA MENSUAL 
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ESTADISTICAS ERTE. 
Fuente. Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 
*Los datos se refieren a los facilitados por el Ministerio el último día del mes 
analizado. 

 
En Andalucía, en el último día del mes de enero nos encontramos con 
15.211 trabajadores incluidos en un Expediente de Regulación 
Temporal de Empleo (ERTE). 
 
Total ERTE Covid 19: 14.100 trabajdores. ERTE no covid 19: 1.511 
trabajadores 
 
Hay 1.962 trabajadores más en ERTE en Andalucía que a finales de 
2.021. 
 
 

TOTAL 
ERTE DICIEMBRE ENERO DIFERENCIA 

Almería 811 916 105 

Cádiz 1.840 2.115 275 

Córdoba 1.000 1.150 150 

Granada 1.274 1.395 121 

Huelva 319 376 57 

Jaén 623 935 312 

Málaga 4.661 5.086 425 

Sevilla 3.121 3.638 517 

Andalucía 13.649 15.611 1.962 

España 102.548 116.821 14.273 

 
  



 
 

ÁREA JURIDICA Y RELACIONES LABORALES 8 

 

AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL. TOTAL. 
 

 AFILIADOS 
MEDIA ENERO 

VARIACIÓN 
MENSUAL 

VARIACIÓN 
INTERANUAL 

ALMERÍA 314.854 -1.281 10.026 
CÁDIZ 379.243 -5.212 18.164 

CÓRDOBA 306.825 -4.371 8.002 
GRANADA 347.612 -2.638 15.610 
HUELVA 212.236 4.162 7.520 

JAÉN 262.999 -3.572 -55 
MÁLAGA 632.041 -9.423 41.302 
SEVILLA 766.399 -9.405 29.028 

ANDALUCIA 3.222.209 -31.741 129.596 
ESPAÑA 19.627.161 -197.750 776.478 

 

 
 
En 2019 aumentó un 3,16 % respecto a 2018. 
2020 aumentó un 1,54% respecto a 2019. 
2021 disminuyó un 1,15% respecto a 2020 
2022 aumentó un 3,97% respecto a 2021.  
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AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL AUTONOMOS 
 

 AFILIADOS 
MEDIA ENERO 

VARIACIÓN 
MENSUAL 

VARIACIÓN 
INTERANUAL 

ALMERÍA 61.428 -221 863 
CÁDIZ 64.331 -268 2.085 

CÓRDOBA 54.009 -242 895 
GRANADA 67.348 -206 1.768 
HUELVA 28.808 -128 735 

JAÉN 42.194 -206 587 
MÁLAGA 126.399 -830 4.445 
SEVILLA 116.301 -449 2.780 

ANDALUCIA 560.817 -2.552 14.156 
ESPAÑA 3.312.234 -16.164 55.494 
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EVOLUCION DESEMPLEO PROVINCIAL MES DE ENERO 
 

 

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 58.747 57.526 56.263 69.974 57.159 -1.588 -2,70% 

Cádiz 159.918 155.547 152.121 187.187 155.117 -4.801 -3,00% 

Córdoba 72.187 69.179 70.199 81.511 68.066 -4.121 -5,71% 

Granada 85.411 82.895 82.409 104.358 83.633 -1.778 -2,08% 

Huelva 50.999 48.708 49.255 61.492 49.188 -1.811 -3,55% 

Jaén 45.360 43.569 47.586 51.650 46.482 1.122 2,47% 

Málaga 159.782 155.965 154.605 200.862 156.141 -3.641 -2,28% 

Sevilla 204.090 195.374 193.652 230.652 189.779 -14.311 -7,01% 

Andalucía 836.494 808.763 806.090 987.686 805.565 -30.929 -3,70% 

España 3.476.528 3.285.761 3.253.853 3.964.353 3.123.078 -353.450 -10,17% 

 
 
 

EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR AGRICOLA MES DE ENERO 
 
 

AGRICULTURA 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 7.151 6.799 6.701 9.472 7.460 309 4,32% 

Cádiz 5.955 5.674 5.884 7.268 5.910 -45 -0,76% 
Córdoba 6.007 6.030 7.386 8.171 7.284 1.277 21,26% 
Granada 6.599 6.348 6.932 9.196 7.571 972 14,73% 
Huelva 8.695 8.445 8.816 14.249 10.589 1.894 21,78% 

Jaén 6.103 6.071 8.865 7.350 8.449 2.346 38,44% 
Málaga 3.750 3.666 3.886 5.156 4.268 518 13,81% 
Sevilla 12.540 11.814 12.312 16.386 13.082 542 4,32% 

Andalucía 56.800 54.847 60.782 77.248 64.613 7.813 13,76% 
España 157.528 143.691 150.045 185.410 148.243 -9.285 -5,89% 
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EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR INDUSTRIAL MES DE ENERO 
 
 

 
 

EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR CONSTRUCCION MES DE ENERO 
 
 

CONSTRUCCION 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 6.004 5.802 5.379 6.232 5.310 -694 -11,56% 

Cádiz 16.299 15.094 14.923 18.352 15.334 -965 -5,92% 
Córdoba 6.230 5.719 5.756 6.570 5.560 -670 -10,75% 
Granada 9.569 8.500 8.422 9.762 8.259 -1.310 -13,69% 
Huelva 4.534 3.981 4.200 4.818 4.110 -424 -9,35% 

Jaén 2.601 2.280 2.370 2.753 2.417 -184 -7,07% 
Málaga 16.110 14.624 14.693 19.330 15.187 -923 -5,73% 
Sevilla 19.826 18.060 17.736 20.675 17.389 -2.437 -12,29% 

Andalucía 81.173 74.060 73.479 88.492 73.566 -7.607 -9,37% 
España 309.146 270.783 264.654 317.284 250.642 -58.504 -18,92% 

 
  

INDUSTRIA 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 2.545 2.389 2.281 2.524 2.161 -384 -15,09% 

Cádiz 9.741 9.656 9.309 12.074 9.420 -321 -3,30% 
Córdoba 6.867 6.578 6.302 7.029 6.115 -752 -10,95% 
Granada 4.930 4.430 4.298 5.083 4.120 -810 -16,43% 
Huelva 2.560 2.227 2.405 2.677 2.143 -417 -16,29% 

Jaén 3.524 3.251 3.337 3.732 3.170 -354 -10,05% 
Málaga 7.761 7.577 7.087 8.571 7.103 -658 -8,48% 
Sevilla 14.419 13.481 12.989 14.465 12.259 -2.160 -14,98% 

Andalucía 52.347 49.589 48.008 56.155 46.491 -5.856 -11,19% 
España 307.338 285.132 277.744 316.413 255.984 -51.354 -16,71% 
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EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR SERVICIOS MES DE ENERO 

 
 

SERVICIOS 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 37.174 37.430 37.054 45.021 37.231 57 0,15% 

Cádiz 107.423 106.039 104.103 125.175 106.086 -1.337 -1,24% 
Córdoba 45.733 44.289 44.293 50.867 42.827 -2.906 -6,35% 
Granada 56.019 55.561 54.769 68.642 55.597 -422 -0,75% 
Huelva 31.399 30.506 30.423 35.061 29.177 -2.222 -7,08% 

Jaén 27.981 27.289 28.324 31.832 28.034 53 0,19% 
Málaga 115.723 114.408 113.703 146.034 114.045 -1.678 -1,45% 
Sevilla 136.194 132.122 131.291 153.065 128.179 -8.015 -5,88% 

Andalucía 558.186 547.644 543.960 655.697 541.176 -17.010 -3,05% 
España 2.416.955 2.316.615 2.305.824 2.799.040 2.221.908 -195.047 -8,07% 

 
 

EVOLUCION CONTRATACION INDEFINIDA ACUMULADO ENERO 
 
 
 

CONTRATACION 
INDEFINIDA  

2017 
  

2018 
  

2019 
  

2020 
  

2021 
  

Total 
Contratos 

Acumulados 

Evolución 
Contratación 
2017/2021 

Almería 1.828 2.016 2.515 1.456 4.090 11.905 123,74% 

Cádiz 2.080 2.093 2.380 1.714 4.032 12.299 93,85% 

Córdoba 1.290 1.495 1.493 1.271 2.354 7.903 82,48% 

Granada 2.967 3.014 2.277 1.478 3.450 13.186 16,28% 

Huelva 780 904 1.285 984 3.937 7.890 404,74% 

Jaén 987 867 1.219 845 1.631 5.549 65,25% 

Málaga 4.909 5.063 4.777 3.381 7.154 25.284 45,73% 

Sevilla 4.643 5.001 5.312 3.805 8.319 27.080 79,17% 

Andalucía 19.484 20.453 21.258 14.934 34.967 111.096 79,47% 

España 172.953 181.348 178.978 124.191 238.672 896.142 38,00% 
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EVOLUCION AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL TOTAL ENERO 
 

AFILIACION 
SEGURIDAD 

SOCIAL 2017 2018 2019 2020 2021 
Valor 

Absoluto 
Valor 

Relativo 
Almería 286.594 294.060 302.365 303.958 314.854 28.260 9,86% 

Cádiz 351.190 361.462 370.916 361.711 379.243 28.053 7,99% 
Córdoba 296.178 303.354 301.020 300.396 306.825 10.647 3,59% 
Granada 323.635 333.325 340.077 332.489 347.612 23.977 7,41% 
Huelva 195.185 200.555 207.172 204.684 212.236 17.051 8,74% 

Jaén 261.491 269.868 256.322 267.637 262.999 1.508 0,58% 
Málaga 573.377 596.742 614.797 593.679 632.041 58.664 10,23% 
Sevilla 705.059 728.172 742.555 734.553 766.399 61.340 8,70% 

Andalucía 2.992.709 3.087.538 3.135.224 3.099.107 3.222.209 229.500 7,67% 
España 18.282.031 18.819.300 19.164.494 18.829.480 19.627.161 1.345.130 7,36% 

 


